ad sustentaüonem castri nostri ibidem, tres marcas

ad praefatae ecclesiae cathedralis fabricam, et tres

marcas ad murura dictae civitatis nostrae, exsohat

integraliter, adinventione qualibet vel de

queasito colore in contrarium non obstante. Ut

igitur haec praemissa constitutio rationabiliter in-

stituta in perpetuum observetur, mandarnus capi-

taneo nostro, qni nunc es*, vel qui pro tempore

fuerit, sub obteniu graiiae nostrae, ut partem,

Castro nostro de.dictis decem marcis ascriptam,

auetoritate nostra exigat integraliter, nullatenus

omissurus, episcopo ver'o iniuogimus , modis om-

iiibus volenles, ut partem, ecclesiae suae deputa-

tam, per censuram ecclesiasticam exponi cogat

touliter et exsolvi. Residuam vero partem, muro

civitatis assignatam, mandarnus consulibos dictae

civitatis, per formam sui iuris firmiter extorqueri,

ad quod dictus capilaneus eos iurare debet nostro

nomine cum effectu. Insuper omnibus et singulis

scholaribus, Scholas dictae ecclesiae cathedralis

frequentantibus, pro ipso capitaneo et sua familia,

nec non pro omnibus et singulis, causa nostri

facere vel omiltere volentibus, plenam securitatem

et pacem firmam damus et concedimos per prae-

sentes, non obstante illo, si idem capilaneus vel

sua familia, vel quisquis alius contra ipsorum

parentes et consanguineos causas, inimicitias seu

indignationes habeant qualescunque. In cuius rei

testimonium sigillum nostrum praesentibus est ap-

rfensum. Datum Wartborg, anno Domini MCCCXIX,
in octava b. lohannis apostoli et erangelistae, in

praesenlia
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Härtung; Bischof von Oesel, und sein Ca»

fitel Urkunden über den Vergleich, den

die Verwandten der in Riga bei einem

Tumulte ums Leben Gekommenen mit

der Stadt Riga eingegangen sind, den

15. Juni M9.
llartungus, Dei gratia Osiliensis ccelesiae episco-

pus, Johannes praepositus, Godefridus decaaus,

lotumque eiusdem ecclcsiae capitolam , universis,

ad quos praesens scriptum pervenerit, salutem in

flüo virgiois gloriosae. Ne ea, quae aguntur io

tempore, a memoria hominum labantor com tem-

pore, neeesse est, lilterarum testimooio perhennari.

Hinc est quod nos recognoscimus et publice pro-

testamur in bis scriptis, quod, de consilio nostro

noslrique capiluli, ac de consenso domini Iobannis,

militis de Bixebovede, qui quosdam cives Rigenses

caplivaverat ob causam sui coosanguinei ibidem

occisi, similiter etiam de consensu omnium alio-

rum, quorum amici sive coosanguinei in dicla

civitate Rigensi fuerunt intcrfecti, compositioni,

factae ab honorabilibus viris, coosenstnius
,
prout

per sequeotia declaratur. Sciendum igitur, quod

propter dictum homicidium, in ipsa civitale Rigensi

perpetratum, dominorum scilicet ac caoonicorum

ibidem : Wedikini , quondam praepositi , Henrici

de Labeke et Maurilii de Hude, ac omnium pro-

borura vasallontm sive fsmulorum, cum eis ibidem

interiectorum, Tenerabilis domioi, domini Conradi,

Osiliensis .ecclesiae quondam episcopi , composilio

inlervenit amicabilis : in bunc modutn videlicet qood

advocalus consulesque praedictae civitatis Rigensis,

in honorem Domini nostri Ihesu Christi
,

" beatae

rirginis Mariae omniumque sanetorum, unam vica-

riam in cathedrali ecclesia b. Iobannis evangelistae

Osiliensis diocesis construxerunt, ad quam vica-

riam iam dieti RigeDses duodetim uncos, io bonis

pbeodalibus dicti domini Iobannis Bixebovede sitos,

io villa, qua« dicitor Kowrevere, octo, et io villa,

dicitur Saltovere, quatoor, et ab ipso pro

IJtI. vjt II.

et quinquaginta marcis argenti Rigensis

pondere compararunt, tarn diu videlicet, quam

idera dominus lo. de Bixebovedj tot uncos, ple*

nara iustiliam danles, domino episcopo sacerdoti (?)

et suo domino ad praeoominalam vicariam emere

valeat alias in diocesi supradicla. Ius vero prae-

sentatioois buius vicariae ipse dominus lo. de

Bixebovede prima sola vice obtinebit, secundam

vero praesentationem coosanguinei dicti domioi

Conradi, quondam episcopi, ac coosanguinei dicti

domini Wedikini, quondam praepositi, una sola

vice obtinebunt; tertia vero vice Osiliense capilu-

lum praesentationem et collationcm dictae vicariae

perpeluis lemporibus obtinebit. Praeterea ad sa-

lutem animarum occisorum debent canonici Ri-

genses unum altare nominare in eorum ecclesia,

ubi homicidium contigit, io quo altari siogulis

diebus et perpetuis lemporibus eorum memoria

peragatur. Similiter praefati, scilicet advocalus

et consules Rigenses, unum altare apud fratres

majores ibidem et aliud apud minores nomioabunt,

in quibus singulis diebus perpetnae missae in eo-

rum memoriam habeantur. Fraternitatem etiam

ad omnia claustra, infra Dnoam et Narwiam cou-

slituta, et quae sunt in Gotlandia et io civitate

Wisbucensi, iu Bremis, Staden, Hemborch, Lubeke,

Wismer, Rostocb, Sundis, Gribeswolt, a festo b..

Michaelis proiimo infra aenum et diem fldeliter

procurabunt missas similiter M. et vigilias mille

a diclo festo. infra annom et diem in eorum

memoriam faciant celebrari. In die vero beati

Iohannis Baptistae proxinio istam comnositiooem

,

ralionabiliter factam, in eorum consistorio suis

civibus publicabunt, et in octava ipsius, ponentes

unum feretrum cum legumeotali solemnt io qua-

libet ecclesia eorum, in vigiliis et missis, cum cara-

panarum pulsu, eorun memoria, ac &i funcra

essent praesentia , solemniter peragatur. Hacc

compositio facta est pro salute et remedio omnium

animarum in saepedicta civitate Rigensi interfecto-

rum, quorum oomina baec sunt: dominus Wedi-

kinus, quondam praepositus' Rigensis,

8
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Henricus de Lubeke, Mauritius de Hude, Henricus

comes, Henricus, filius Ludolpbi camerarii, loban-

De* Wackerbart, Matthias monachus, Hil. •) de

Brunsvic, Hil. dictus Siebtrieb, Marquardus Albus,

H. de Sancto Egidio, Lodewicus de Riga, lobauues

dictus Beseworm, lobauues de Lubeke, famulus

Mauritii, Henricus de Konde, Arnoldus Coeus,

Mondewaste de Arole, Herder et Ludikinus, fllii

sororis fralris Herderi, et Hennikious dictus

Durch den Busz; ad honorem eliam venera-

bilis patris ac domini , domini ..... Osiliensis

eeclesiae episcopi, suacque diocesis, et dicti domini

lobannis militis de Bixebovede, ac omnium amico-

rum suorum et singulorum praesenlium ac futu-

rorum, quorum amici sive consaoguinei in ipsa

rivitate Rjgensi interfecti fuerunt, in quibuscunque

terris fuerint conslituti. Quicunque igitur buic

compositiooi consenUre voluerint, et suas persona*

excipere voluerint, ipsisque Rigensibus damnum

aliquod in rebus Tel in personis de hac causa inferre

vellent seu facerent, ipsos sive in isla diocesi

Osiliensi positi siot site ab extra renerint, domi-

nus Ösiliensis cum suo capitulo et dominus Io-

hannes de Bixebovede, cum omnibus suis amicis

et propter ipsos quiequam facere aut dimittere

volentibus, et omnes, qui islam compositionem re-

ceperunt, nec non singuli diocesani dictae eeclesiae

nullatenus in suis propriis terminis sustinere de-

bent, nec tales verbo, consilio, facto vel quoquo

modo, occulte aut manifeste, in periculum Rigensium

promovere, sed ipsos Rigenses in omnibus cogni-

Üs malis, quae eis a talibus personis evenir« pos-

sent, promovere, et si aliqua bona, ob diclam cau-

sam Rigensibus ablata, ad eorum terrainos penre-

nireut, praedicti dicla bona arrestent, donec ple-

narie ipsis fuerint restituta. Super omnibus istis

praemissis ab utraque parte fldes est manu prae-

stita corporali, per milites ac domioos scilicet

lohannem de Bixebovede, lobannem Wacbholt,

Henricum de Northen ex una, et ex altera per,

«) vi.ll.khi Bildcriciut
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consules Rigenses, s. lohannem de Warendorpe,

Ernestum Divitem, pro se et suis ex utraque parte,

fideliter, flrmiler et legaliter perpetuis temporibus

observandum. Huius fldei suseeptores sunt domini

ac milites, scilicet : Wpldemarus de Wrangele, Ni-

colaos, ßlius domini Asseri, Kerstianus de Scerm-

becke, Bartbolomaeus de Velyn, et consules Tharba-

tenses, s. Gberbardus de Mynden, Wesselus Seil-

lynch. Testes praefatae compositionis, ad hoc spe-

cialiter nominati et vocati sunt dicti suseeptores

fldei, domini s. Conradus de Lubeke, Henricus

Lagemannus, canonici Osilicnses, dominus Allexius

miles, lobannes de Rüden, advocatus domioi Ösi-

liensis, et Hermannus camerarios eiusdem, et quam

plures alii clerici et laici flde digni. Ad evidenliam

omnium praemissorum sigillum nostrum una cum

sigillo nostri capituli et cum sigillis omnium prae-

dielonim testium ac domini loh. de Bixebovede

praesentibus est appensum. Datum Lealae, anno

Domini MCCCXIX, anno ponüficatus nostri IX., in

die beali Vati martiris.

DCLXVIII.
Heinrich, Provineial der Minoriten in Sach-

sen, verleiht den Seelen der in Riga Ge-

töteten die Brüderschaft in den ihm

untergebenen Klöstern, d. 16. Juni 1319.

0*«* Christi fidelibus, praesentia visuris seu

audituris, frater Henricus, fratrum minornm pro-

viociae Saxoniae minister et servus, salulem et

pacem in Domino sempiternam. Quoniam pium

et salubre est exorare pro mortuis, ut, si in poe-

nis fuerint, propitio Domino cilius absolvanlur,

hinc est, quod ad devotarum precum dominorum

consulum civitatis Rigensis instantia*, animabus

dominorum Wedekini, quondam Rigensis eeclesiae

praepositi, ac domini Henrici de Lübeck, eiusdem

eeclesiae olim cao(onici , et a)liorum cum ipsis, in-

sti 'gante inim)ico, in praefata civitate heu proh

dolor occisorum, do « concedo fraternitatein in

LXXXV1 domibus, meae sollicitudioi et regimini
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commendatis, plenam ipsis participationem missa-

tum, vigUiaram, oraüonum, ieiuniorum, eastigatio-

nura ac omaium alioram bonorum , praesentiura

tenore eoncedens, qoae per fratres in eisdem do-

mibos commorantes operan diguabitur dementia

ulratoris. Datum Avinione, XVI calendas lulii,

anno Domini millesimo trecentesimo decimo nono.

DCLXIX.
Pabst Johann XXll. setzt den Erzbischof

von Sahburg und die Bischöfe von Augs-

burg und Trident zu Erhaltern des Deut-

schen. Ordens ein, den 12. Juli 1319.

Ionannes, episcopus etc., vencrabilibus fratribus,

archiepiscopo Salzeburgeusi , et Augustcnsi ac

.. Tridenlinensi episcopis, salutem etc. Et si

quiboslibet religiosis personis et locis ex inionctae

nobis servitulis officio assistere defensionis prae-

sidio teneamur, Ulis tarnen specialius et efficacius

adesse dos convenit, qui, sedi aposlolicae immediale

sabiecti, noo babent praeter Romanum pontiflcem

aJium defeosorem. Sane dilectorum filiorum . .

magistri et fratrum bospitalis s. Mariae Theuloni-

corum Ierusalemitani, ad Romanam ecclesiam nullo

medio pertinenlis, conquestione percepimus, quod

nonnulli archiepiscopi , episcopi, abbates et alii

clerici, ecclesiaslicaeque personae tarn religiosae,

quam seculares, nec non comites et barones, nobi-

le«, milites, universitates et alii seculares, civitatum

et diocesum, ac partium vicinarum, in quibus di-

ctum bospitale, nec non et atia loca et membra,

eidem hospitali pleno iure immediate subiccla,

ad eandem sedem dumtaxat spectantia, consistere

dinoscuntnr, occuparunt et occupari fecerunt ec-

clesias, grangias, obedientias, castra, casalia, ter-

ra*, vioeas, possessiones, census, redditus et pro-

veotas, iura, iurisdictiones et nonnulla alia bona

ad dictum bospitale et alia praelibata

auzilium et favorem, Donoulli etiam

civitatum et diocesum, ac

qui oomeo Domini in vacuum recipere non formi-

dant, dictis magistro et fratribus dicti bospitalis

in ecclesiis, grangiis, casalibus, castris, terris,

iurisdictionibus, iuribus, bonis et rebus aliis, ad

bospitale praediclum spectantibus, multipliccs mo-

lestias ac iniurias inferunt et iacloras. Quare

dicti magister et fratres nobis humiliter supplica-

runt, ut cum valde difflcile reddatur eisdem et

aliis membris suis, pro singulis querelis ad apo-

stolicam sedem habere recursum, providere eis

super boc paterna diligentia curaremus. Nos igitur

adversus occupatores, detentores, praesumtores

,

moleslatores et iniurtatores buiusmodi, illo volen-

tes eis remcdio subtenire, per quod ipsorum

compescatur temeritas, 'et aliis aditus committendi

similia praecludatur, fraternitati vestrae per apo-

stolica scripta mandamus, quatious tos vel duo,

aut unus vestrum, per vos, vel alium seu alios,

etiam si siot extra loca, in quibus deputati estis

conservatores et iudices, magistro et fratribus et

membris. praediclis efflcacis defensionis pracsidio

assisleotes, non pcnnittatis, eosdem super bis et

quiboslibet aliis bonis et iuribus ad ipsos spectan-

tibus ab eisdem et quibuscunque aliis indcbite

ruoleslari, vel sibi gravamina seu damna vcl iniu-

rias irrogari, facturi ipsis, cum ab eis vel eorum

aliquo seu procuratore vel procuratoribus eorundem

vel alicuius eorum fuerilis requisiti de praediclis

et aliis personis quibuslibet, saper reslitutione

ecclesiamm , grangiarum, castrorum, casalium,

tcrrarum, possessionum, iurisdictionum, iurium et

bonorum iromobilium et mobilium, reddituum quo-

que, proveotuum et aliorum quorumcunque bono-

rum, nec non et quibuslibet iniuriis et molestiis,

atque damnis pracsentibus et futuris, in Ulis vide-

licet, quae iudicialem requirunt indaginem, de

piano sine slrepitu et flgura iudicii, in aliis vero,

prout qualitas ipsorum- exegerit , iustitiae corople-

mentum. Occupatores seu detentores, molesla-

tores, praesumtores et ioiuriatores buiusmodi,

nec non contradictores quoslibet et rebclles, cuius-

8»
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cuoquc Slams, ordiois vel condilionis, etiam si

•rcbiepiscopalis vel episcopalis dignitalis exsliterint,

quandocunque et quotienscanque expedieril, aucto-

riuie nostra, appellatiooe postposila, compescendo;

invocato ad baec, si opus fuerit, auxilio bracbii

secularis. Non obstanlibus felicis recordationis

BoDifarü papae VIII, praedecessoris nostri (lilteris),

in quibus cavetur, ne aliquis extra suam civitatem

et diocesim, nisi in cerlis exceptis casibus, et in

»Iis ultra unam dieum a flne suae diocesis ad

iudicium evocetur; seu ne iudices et conserratores

a. sede dcputati praedicta extra civilatcnu et dio-

cesim, in quibus dcputati fuerint, contra quos-

cunque procedtxf, sive alii vel aliis vices suas

coramittere, aut aliquos ultra unam dielam a flne

diocesis eorundem trahere praesumant, seu quod

de aliis, quam de manifestis iniuriis et violentüs,

quae iudicialem indaginem exigunt, poenis in eos,

si secus egerint , et in id procurantes adiectis,

conservatores se nullatenus intromittant , et tarn

de duabus dieiis in concilio generali, dummodo

ultra tertiam vel quartana dieum aliquis extra

suam civitatem et diocesim auctorilate praeseolium

ad iudicium non trahatur, quam aliis quibuscunque

consiituiionibus, a praedecessoribus nostris, Ro-

manis pootificibus, tarn de iudicibus delegaiis et

conservatoribus, quam personis ultra certum nume-

runa ad iudicium non vocaodis, aut aliis cditis,

quae vestrae possent in bac parte iurisdiclioni aut

poteslati, eiusque libero eiercitio, quomodolibet

obviare, seu si aliquibus communiter vel dbisim

« praedicta sit sede indultum, quod interdici, sus-

pendi vel excomrounicari, seu extra vel ultra cerla

loca ad iudicium evocari non possint, per litteras

aposiolicas, non facienles plenam et expressam,

ac de verbo ad verbum de indulto buiusmodi et

eorum personis, locis, ordioibus et nominibus pro-

priis meotionem, et qualibet alia dictae sedis in-

dulgentia generali vel speciali, cuiuscunque tenoris

existat, per quam praesentibus non expressam vel

totaliter non insertam, vestrae iurisdiclionis expli-

catio valeat quomodolibet impediri , et de qua
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cuiusque toto tenore de verbo ad verbum in nostris

litteris babendä sit mentio specialis. Celerum

volumus, et aposlolica auönritate decernimus, quod

quilibel vestrum prosequi valeat arliculum, etiam

per alium iocboatum, quamvis idem incboans nulio

fuerit impedimeuto canonico impeditus, quodque

a datis praesentium, sie vobis et unicuique vestrum

in praemissis omnibus et eorum singulis coeptis

et non coeptis, praesentibus et fu iuris, perpetuau

potestas et iurisdictio attribula, in eo vigore

eaque firmitate possitis in praemissis omnibus

coeptis et non coeptis, praesentibus et futnris et

pro praedictis procedere, ac *si praedicta omnia et

singula coram vobis coepla fuissent, et iurisdictio

vestra et cuiuslibet vestrum in praedictis omnibus

et singulis per citationem vel modum alium per-

petuata legilimum extilisset. Consti;utionem prae-

dictam super conservatoribus et alia qualibet in

conürarium edita non obstante. Datum Avioione,

IV. idus lulii, pontificatus nostri anno tertio.

DCLXX.
Pabst Johann XXII. bestätigt den Verkauf

des Schlosses odW Klosters Dunemunde
an den Deutschen Orden, den 25. Juli

1319.

lobannes XXII. etc. dilectis Aliis, magistro et fra-

tribus bospitalis b. Mariae Tbeoton. Ierosol. Ea,

quae iudicio vel coDcordia terminanlur, Anna de^>

bent et illibata persistere, et ne in residuae

convenit praesidio communiri. Sane exbibiue no-

bis vestrae pelitionis seriös continebat, quod prae-

ceplor et fratres ordinis vestri,
(
qui per Livooiam

erant pro tempore depulati, Castrum seu mooa-

sterium Dunemunde, Rigensis dioecesis, tunc, sicut

antea diu, ad ordinem Cisterciensem pertioens,

ab . . abbate et conventu dicti ordinis Cistercien-

sis, tunc commoraotibus et residentibus ip eodem

castro seu monasterio, suadenlibus quam plurimis

i
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et flausis, quas utraqoe pars lue legi-

limas reputavit, cum Omnibus iuribus et pertiuea-

tiis suis pro eerta peeuniae quantitate*), ae pater

abbas et generale capitulum Cisterciensis ordinis

memorati, hoins emtionis et 1

rataa et grata« babentes, illi

probarunt. Verum praeeeptor et fratres

callnun sea monaslerium memoralum , ut eo po-

tenuus hoslibus fidei possint resistere, ipsosque

forlias irapugnare, quo Aden ipsam eiusque cul-

tores a tirannilis lioslium eoniDdem ineursibus

ririlius defensarent, fortifleatiooe et custodia, aliis

emeodaruot, in quibus, ac quaestionibus et litibus,

ez caslro seu monasterio praedicto secuüs processu

temporis, graodem peeuniae quantitatem expen-

disse noscuntur. Et licet venera bilis frater noster

Fredericus, archiepiscopus Rigensis, ecclesiatn et

arcbiepiscopalem mensam Rigensem io praedicto

castro seu monasterio ius habere praetendens,

vobis super eo controversiam moverit, quia tarnen

iam dictus archiepiscopus , controversia ipsa ad

exameu apostolicae librae deducla, Dil probavit,

et quod ecclesiam et mensam praedictas in eodem

seu monasterio nunquam baboisse Tel

ius aliquod apparerel, quam^uam super

hoc probationes ipsius archiepiscopi , si quas ha-

bere!, reeipere oblulerimus nos paratos, quum

procurator dicti ordinis Cisterciensis quicqaam con-

tra memoratum contractu« dieere vel proponere

reeusarit, propter hoc ad oostram et fratrum no-

strorum praesentiam evocatus ; nos, vestris suppli-

caiiooibus inclioati, venditionem praedietaro aueto-

riiate apostolica ex certa seien lia cooftnaamus et

praesentis scripti patroeinio commuoimns, cuius-

Jibet alterius, praeter dicti Cisterciensis ordinis,

iure salvo, snpplentes defectum, si quis interve-

nisset in ea, de apostolicae plenitudine potestatis.

Nulli etc. nostrae confirmationis et suppletionis etc.

Datum Avinioo., VIII. cal. Augusti, anno tertio.

DCLXXI.
Gerhard, Livländischer Ordensmeister, be-

lehnt den Toutegoden mü zwei Haken

Landes in Curland, den 6. Mai tS20.

Universis Christi fidelibos, praesentes lilteras viso-

ris vel aodituris, frater G(erbardus), magister fra-

trum domos Tbeutonicorum per Lironiam, salutem

in omnium salvatore. Tenore praesentiom con-

stare volomus evidenter, quod Toutegoden et suis

heredibus, exhibitoribus praesentium, accedente

fratrum nostrorum discretorum consilio et consensu,

contulimus in pheodom duos uncos terrae, quos

Christianns, bonae memoriae praedecessor suus,

quondam possederat, quorum termini taliter sunt

distineli : de rifo Zerenden ascendendo lacom, qui

in votgari Syp dicitur, usque ad cruces in arbo-

ribus factas, et, sicut cruces et signa ostenderint,

redeundo ad dictum rirum Zerenden ex alia parte,

ad habendom et cum Omnibus pertinentiis per-

petuo 'possidendum iure, quo celeri vasalli ordinis

in Curonia possident bona sua. In ctfius rei testk-

monium sigillnm nostrum praesentibus est appen-

sum. Datum Dunerounde, anno Domini millesimo

treeeptesimo vicesimo, feria tertia in Rogationibus.

du Wort: „emeranl". cam

DCLXXII
Derselbe schenkt dem Kloster zu Padis

zwei und verkauft demselben vier Dorfer,

den 10. Mai 1320.

Frater Gerhardus, magister fratrum bospitalis s.

Mariae Tbeutonicorum per Livoniam, salutem in

omnium salvatore. Cupientes esse concedente Do-

mino cooperatore; operum pietätis, et volentes

diem messionis erlremae per congrua devotionis

obsequia praevenire, illius intuitu, qui benefacien-

tibus retribuit habuodanter, damus et conferimus

pure, libere, simpliciter et irrerocabiliter ad fabri-

et strueturam nomioati monasterii io Padis,

Revaliensis dioecesis, in quo convenlus quondam
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Dunamundensis exelegerat mansionem, duas villas

Caskeonenne et Metzenkulle, in dioecesi Lebaleosi

positas, gratialiter cum omnibus pertinentiis ei

com omni iure, quod nobis et ordioi noslro in

dictis Tillis haclenus competebat, ita ut fuodator

Ulius loci perpetuis foturis temporibus babeamur.

Item venditionis tilulo dimittimus et tradimus, de

fratrum nostrorum approbatiooe et consensu, ab-

hält et cooventui dicti monasterii in Pädia quatuor,

videlicet: Normes, Tragerevere, Wattele et Ho-

vestette, positas io praedicta dioecesi Lebalensi,

cum agris, pratis, pascuis, sylvis, nemoribus, pi-

s ca iuris et cum omni iure et proprietate, ac perti-

nentüs, ad ipsos spectantibus , quocunque nomine

censeantur. Et haec pro quingentis marcis Rigen-

sis argenti, quas a memoratis abbate et conventu

recognoscimus nos integraliter recepisse, in evi-

dentem utilitatem ordinis noslri Odeliter conver-

teDdas. In harum donationis et venditionis evi-

dentiam pleniorem sigiHum nostrum, una cum

sigillis commendatorum in Velin, Wenda,- Sege-

wolde, Lealis, advocati lerwiae, duximus prae-

aentibus apponendum. Datum Dunamundae, anno

Domini MCCCXX, sabbalo infra octavas ascen-

sionis Domini.

i

DCLXXHI
Der Revaler Rath empfiehlt dem Rath zu

Soest den einer Erbschaft wegen bevoll-

mächtigten Revaler Rathsherrn Conrad

Eggardinck, den 13. Mai 1320.

Omnibus, praesens scriptum cernentibus, consules

civitatis Revalieusis in omhium salvatore salulem.

Cooslituli in nostra praesenlia discrelus vir, Sifri-

dus Eggardinck, cum sua uxore, dicta Margaretha,

et fiüis suis, videlicet Hermanno et Lodevico, con-

stituentes praesenüum ostensorem , Conradum,

flliura Eggardinck, in suum legitimum procurato-

renr, ad eitorquendum et levandum bona, quae in

Zozato, quae per mortem sororis dictae Margare-

0. 124

ihae, videl. Alheydis, ad ipsam dictam Margare-

tham, matrem praescripü Conrad! , socii nostri

coDsolatus, iure hereditario devolata.

Et quicqoid praefaltu Conradua in büs operatar,

ratum et flrmum manebit, tanqoam pater et mater

essent praescotes. Quare petimus , instantia qua

possumus ampliori, quatenus ipsum, nostri amore,

dtgnemioi promovere, ut Um dicta

bona practendo (?), quod parati erimus deservire in

casu simili vel maiori. In testimonium praemis-

sorum aigillum nostrum praesentibus est appen-

sum. Datum anno Domini MCCCXX, in octava

s. lobannis ante portam latioam.

DCLXXIV.
Christoph IL, König der Dänen,' ersucht

Lübeck um freies Geleit für die Hinreue

Revafscher Bärger nach Lübeck und

ihren Aufenthalt daselbst, den 22. Juli

1320.

ristoforus, Dei gratia Danorum Sclavorumque

rex, honorabilibus viris, Semper in Chrhto dilectis,

nniversis consulibus Lubicensibus , sinceram io

Domino dilectionem et salutem. Significamus vobis,

cives nostros de Revalia nobis ioiuriam , eis in

vestra civiute factam, exposuisse. Nunc vero do-

minus Alwinus Grope, ad nos venieus, nobis re-

lulit, vos velle eisdem civibus nostris pro ante-

dicta iniuria, ipsis illa'la, ordioare iustitiae com-

plementum. Unde scire vos volumus, quod si

eis securum conductum ad vos veoiendi , apud

vos morandi, dare volueritis, ipsos inducemas ad

arripiendum iter ad vos veniendi, pro aequalilate,

pro iniuria eis irrogata , a vobis recipienda. In

Christo valete. Dalum Saxekopingb, die b. Mariae

Magdalenae, in praesenlia nostra, noatro sub

secreto.
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DCLXXV.
Der Wisby'sche Bath bezeugt, das» der

Reval'sche Bürger Johannes von Kai-

mama den Nachläse seiner Ehefrau der

Kirche zur heil. Maria und zum keil

Heinrich in Abo geschenkt, den 14. Au-

gust 1320.

Uoiversis, praesenles litteras visuris vel auditaris,

consules Visbicenses utriusque linguae salutem

in Domino sempiternam. Noverilis, quod in prae»

sentia nostra constitutus vir discretus, lohannes

de Kalmarna, ciris Revaliensis, booa iure matri-

monii sire dotis, in dioecesi Aboensi constituta,

tarn mobilia, quam itnmobilia, ad ipsum per mor-

tem nxoris suae, Margaretbae Gotzscalci filiae,

decedeotis devoluta, ad fabricam ecclesiae s. Ma-

ria« et b. Henrici in Abo, sire siot in agris, sive

yel

tbae benitole consentientibus , ob remissionem

ipsius Margarelhae peccaminum , assignavit per-

peluo possidenda, reoancians omni iari, sibi et

suis neredibus in dictis bonis competenti, ne do-

nationem huiusmodi ab inposleris suis contingat

qnooodolibet impediri ; dominis lobanne «t Elavo,

canonids ecclesiae Aboensis, snper hoc exsecuto-

ribos deputatis. In coias donationis evidentiam

sigilla nostra praesentibas sunt appensa. Dalum

Visbj, anno Domini MCCCXX, in vigilia assum-

UonU b. Mariae.

DCLXXVI.
Hartwig, Bischof von Oesel, bevollmächtigt

den Scholaren Gottfried von Memel zur

Klage gegen den 0.31. Gerhard beim

Pabst, wegen verübter Gewaltthätigkeiten,

den 23. August 1320.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem MCCCXX,
III., mensis Augusti die XXIII. Nove-

rint unirersi, praesentes litteras m^iun,
nos Hartwigns, episcopns, ac Iobannes, praepo-

sitns, ac Conradns, decanus, totumque capitnlum

Osiliensis ecclesiae, hac praesenti die propter hoc

specialiter congregati in Hapisal in ecclesia Osh

liensi, fecimns, facimus et constituimus, . . . tra-

mus et ordinanms bmnimodo nostrum et dictae

nostrae ecclesiae et cuiuslibet nostrum procorato-

rem, actorem et nnncium specialem, Gotfridum de

Meraela, scholarem nostrum, ad defendendum, de*

nunciandum et ezponendum, signißcandum et pro-

ponendum coram summo pontifice et collegio do-

auditione deputatis Tel deputandis ab ipso sntnmo

pontifice, et aliis quibusdam iudicibus ordinariis,

ut delegatis et delegandis , contra Gerhardom,

magtstrum ordinis s. Mariae Thentonicorum , et

omnes et singulos praeceptores , cömtnendalores

et alios rectores et ofBciales, quocunqne nomine

censeantur et etiam singulares fratres domorum,

praeceptoriarum et conventuum dicti ordinis et

contra ipsos et ipsoram qnoslibet, varia, multa,

diversa graramina, summarias molestias, persecn-

tiones, occisiones et aggravaliones, intemperantias

et insolentias, crimina et delicta, quae et quas

dorn, magisler, praeceptores, commendatores, re-

ctores, ofBciales, fratres et eorum quilibet, prae-

dictae ecclesiae, episcopo et capitulo Osiliensi, et

Christianitati et Christiauis gentibus ac ecclesiis

calholicis et bonis eorum ihtulerunt et de die in

diem inferre non cessant, et multas iniurias, mo-

lestationes, turbationes , homicidia, gravamina et

delicta persequendum , et, si necesse fuerit, ad

inscribendum se pro eis et nomine eorum, et prin-

cipaliler etiam pro se ipso, omni modo et forma,

quibus inscriptio fieri debebit, ad oranem et quam-

libet poenam tarn singularis generis, quam arbi-

trarii iudicationis, contra praedictos et singulos

eorundem, et ad petendum, exigendum et reci-

piendum, tarn in iudicto quam extra, omnia et

singula iura, eisdem episcopo, praeposito, decano,

et canonicis ecclesiae Osiliensis debitis et
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et cuUibet eorum, contra quascanque persona« et

a quibuscunque pereonis, collegiis, uoiversitatibus,

Conventions et personis aliis quibuscunque singu-

laribut, tarn religiosis, quam ecclesiasücis, aut

secularibus, immo ad expooeodum, signiflcandum

et dennnciandum eisdem domioU papae, collegio

et auditoribus daüs et daodis, omnia et siogula,

per quae ipsa Osiliensis dioecesis et ecclesia et eius

subiecti (?) reformari possit et dcbet , et ipsam

in forma lionem et reformationem petendum et po-

stulandum tarn contra ipsos magistrum, frstres,

praeceptores, rectores, ofßciales et commendatores

dicti ordiois, et alios quoscunque et cuiuscunque

geoeris, sUlus, cooditioois et emioentiae, Um
agendum et defendendum ,

ponendum et accusan-

dum super praedictis et siugulis praedictorum eon-

tentis ipsorum magistrum,. praeceptores, commen-

datores, rectores et ofßciales et fralres dicti ordiois.

Promitlentes bona- flde et alias omoimodo, quo

melius possumus, oos et quilibet nostrum, sub

obligatione bonorum uo&trorum et ecclesiae et

cuiu&ltbet nostrorum, perpetuo ratum et firmum

habere, quidquid per dominum procuratorem ic

substituendum ab eo actum et procuralum fuerit

io praemissis et quolibet praemissorura , dantes et

coocedeoles eidem procuratori plenam, generalem

et liberam poteslatem, alium aut alios procuralo-

res seu procoraliooes subslilueodi , et substiiuen-

dis ab eo plenam, generalem et liberam potestatcm

abiiciendi et alios etiam opponendi;

testes contra praedictos et siogulos eoruodem, et

iurandi de calumnia et vindicta dicenda, et d«

civilibus alterius generis iuramentis semel et plu-

ries protestandum et repetendum, et dilatum susci-

piendum, et omnia alia et singola facienda, quae

in praedictis et circa praedicium et quodlibe', eo-

rundem fuerint facienda, eliain si mandalum exi-

gaut speciale. Et volentes demum procuratorem

et substiluendum ab eo relevarc ab omni onere

satisdandi, quod roboravimus bona flde, et alias

omaimodo, quo melius possumus, iudicio sisti et

iudicatum sojvi pro praedicto, sub obligatione

128

omnium bonorum nostrorum et eoiuslibet nostrum.

In quorum omnium testimonium sigillum noslnua-

una cum sigillo nostri capituli praeseolibus sunt

appensa. Actum et datum H^pisalis, in praedicta

nostra Osiliensi ecclesia , indiclione , mense et die

praedictis.

DCLXXV1I.
Ingiburgis, rerwitltvete Herzogin von Sehne-

'den, ' vergleicht sieh mit den Bürgern

lliga's wegen verschiedener gegenseitiger

Forderungen, den 1. Oclbr. 1320.

Omnibus, praesens scriptum cernentibus, Ingibur-

gis, Dei gratia ducissa Sweorum, relicta domini

ducis Erici , salutem in Domino sempiteraam.

Noverint unirersi, quod nos viros bonorabiles et

discretos, cives Rigenses omnes etaiogulos, super

variis pellibus, in quibus quondam marito uostro

carissimo, domino Erico, duci Sweorum bonae

memoriae, obligaü tenebantur, liberos ex parte

filii nostri dileclissimi, domini .Magni, regia Sveciae

et Norwegiae illustris , ex parte nostra et totius

regoi Sveciae tenore praesentidm dimitümus et

quietatos. IIa quod praedictus Alias noster, do-

minus rex, nos et omnes regni Sveciae incolae,

pro siligine, in quo praefalus quondam marilus

nosler, dominus dux Ericus, praenominaus civibus

Rigeosibus obügatus tenebatur. liberi ex parte

eoruodem civium Rigensium omnium et singulorum

esse debeamus in perpetuum et quietati. In cuius

rei testimonium sigillum memorati domini regis

Norwegiae et Sveciae, filii nostri carissimi, et

sigillum nostrum pracsentibus sunt appensa, Da-

tum apud Castrum nostrum Baghohuus, anno Do-

mini HCCCXX, feria quarla post Michaelis proxuna.

4320.
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DCLXXV1II.
Brotherus, Domherr zu Aarhuus, stiftet

bei der dortigen Kirche eine Dompfründe

und präsentirt dazu den KevaFsehen
Domherrn Johann von Wesenberg, den

26. April 1821.

In nomine s. et iodividaae trinitatis. Ego Brö-

then», diaconos, canooicus Arusiensis, bactenus

temporalium curis et in transitoriis sollicitndini

oimiae impliciius ei intentas, Dane quasi de gravi

somno et tarde nirais evigilans, circumspiciens et

i iootiliter et periculose

in omnibus dolorosa, fntori temporis in boius

Tilae fallaci carrienlo singala dobia et incerta, in

eritate comperi, qaod mors, tioea rerum ultima,

viventibns in carne incessanter insidians, inimica

nortalibus omoium certissima, locus vero, modas

et hora eiosdem penitus nulli certi, et sie incauto

humano generi sob certo et iocerto üludant misere

et eoDcloduDt sophistice, adeo etiam, quod parati

et maturi non paaci repentino mortis impulsa sab

animae pericolo in praeeipitinm decidunt et labun-

lur. Quam ob rem consultum cousulens decrevi,

praeligere cautius quam praeveniri, matnrius prae-

venire et de transitorio laboris mei stipendio et

adquisito laboriosae solliciludinis praemio manen-

tis quietis requirere gaudia, et felieittüs aeternae

adqoirere solatia, perpetuo duratura, mentis com-

pos, corpore sanus, possessioDum mearum Uber

et inmolestatns ab omnibus ordinator, in decorem

doroas Domini, et ut in eadem Deo servientium

numerus aageatur, in duraturam mei memoriam,

et meorum remedium peccatorum, canonicatum et

praebendam, eorpus videlicet praebeodae et meo-

sam, sive separatim sive conianclim manserint

canonici in ecclesia s. Clementis Arusii calbedrali,

cui loco specialins teneor et Armins obligor, de

bonis meis, videlicet molendino meo, quod Hol-

memolnae dicitnr, quod nunc pro undeeim oris

est, curia mea in Grvnskiär pro

et curia mea in Brynnae,

in qua Petrus Agfayson residet, pro sex oris an-

nuatim, dooec capitulo eiusdem ecclesiae potero

eompetenlius et utilius bona alia, in redditibus

aequivalenlia , ordinäre pro mensa canonicorum,

qui pro tempore fuerint, >n eisdem canonicatu «t

praebenda et suorum successorum, secuo

bactenus fuerat, est, et fuerit moris et

in futurum, et Holmstorp in paroebia TUest,

cum atlinentüs suis omnibus, cuhis et incultis,

pro corpore facio et ordioo, requisitis prius super

hoc volontäte venerabilis patris domini Esgeri,

episcopi Arusieosis, et capituli ibidem consensu,

et obtentts aeque in omnibus com prioribus in

eadem ecclesia canonicis et praebendis perpetuo

duraturos. Ad quos, canonicatum- et praebendam,

dominum lohaonem de Wesenbergh, canonicum

Revalieosem, virum moribus .ornatum , scientia

experlum, temporalibus circumspectum et

salione pacMcum et modestum, in nomine

nunc primo praesento et institui peto in eisdem,

et volo in ipsam ecclesiam et collegium canoni-

corum colligi et assumi per institotionem canoni-

cam, videlicet assignatiooem slalli in eboro, vocis

in capitulo, loci in mensa, pro se et famulo vel

famulis, si ad dignitatem ipsum conscendere con-

tingat, secundum quod bactenus observalum fuerat

et coosuetum, vel etiam secundum quod Concor-

datum fuerit commnniler et concorditer io capitulo

in posterum. Si contingat boiusmodi consuetu-

dinem immutari, praesentttionem nicbilominus li-

beram ad eosdem sub conditionibus praemissis ad

dies meos mihi relinens et reservans. Gelerum

animadverto diligentius et invenio, quod huius vitae

tempora motu continno transeünt, et dies hominis

breves latent! mortis aditu quasi sine considera-

tione palliative de die in diem subtilius sublra-

huntur, ej quod, biis deduetis, spiritu reddito,

sopra solum solummodo mortao mortis habitaculum

tanmm sepulcrura tenebrosum et miserum attribul-

tur corpori, et- vitae, gestae sive bene sive male,

in hoc seculo nichil nisi sola memoria resenratur,
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onde cavere volens, ne a memoria labar, quasi

•on fuissem rauodo moriuus et neglectus, mortis

meae dien, qaem Deas dederit, annua saltem roo-

lutione ab eodem in memoriam redire volens,

bona mea in rilla Tilest, in annirersarii mei obser-

ranliam perpetuam in ecclesia cathedrali et ceteris

eeclesüs civitatis Arusiensis praedictae, et at in ani-

mae meae refrigerii augmentum in missis, rigiiüs

et orationibas Deo devotius seroatur, ex nunc

rieputo post mortem meam per ipsum dominum

Iohannem et successores suos in canoniealu et prae-

benda, quos nunc facio, praedicüs libere ordinanda

m perpetuam, et eorandem bonorum reddilus

nunc annis singulis dimidiam marcam annonae

et duas marcas denariorum aolventibus; quas, ut

»int quatuordecim marcae denariorum cupreorum,

augere volo tarn in mobilibus, quam in 4erris, de

quibus redditibus distribulionem fieri constituo in

bunc modum: primo, quod inter canonicos, qui

vigtliis et missis interfuerint , qualuor marcae de-

nariorum, inter vicarios, qui eisdem interfuerint,

duodecim orae distribuantur et aequaliter dividan-

tur. Item fratribus praedicatoribus ibidem una

marca, cuilibet sacerdoti parochiali una ora,

pulsantibus ibidem dimidia ora, in ecclesia catbe-

drali pulsantibus una ora, pauperibus scolaribus

sex orae, et aliis pauperibus decem orae, ipso die

anniversarii et in promta pecunia, assignenlur. Re-

siduum vero totum ultra praemissa in resUuralio-

nem bonorum et candelarum praeparalionem annis

singulis deputo ac dispono. In cuius rei testi-

monium et observanttam firmiorem sigillum meum

praesenlibus est appeosum. Actum ei datum anno

Domini MCCC vieesimo primo, in Dominica, qua

caaiatnr Quasimodogeniti.

DCLXXIX.
Esger, Bischof von Aarhuus, bettätigt die

Stiftung und die Präsentation des Dom-

herrn Brotherus, den 26. April 132t.

Omnibus, praesens scriptum cernenübus, Esgeras,

Dei gratia Arusiensis episcopus, Iobannes Dias,

arcbidiaconus, Iacobus cantor, totumque capitulum

eiusdem ecclesiae, sie per bona temporalia sa-

pienter incedere, ut mereantur ad boüa perpetoa

feliciter pervenire. Breres dies hominis motu ce-

leri tanquam fumus deficiunt, et anni eius cum

festinatione transeunt, velut umbra, unde prudentis

est animi sibi proride providenüs, dum adbuc rigor

viget corporis, temporis adest oportnnitas, et in

tcmporalibus habetur copia facullatis, in eisdem

sie prudenter incedere, et malure animae solatiom

ordinäre, ut praemissis omniao nudatus post ritae

vesperam continuo non defleat se deeeptum. Quod

coasultius intueus et attendens vir discretus, do-

minus Brotherus, canonicus noster dileclus, saoi-

tate, rebus et corpore adbuc potitus, quasdam

possessiones, bactenus corporis indigentiae con-

ceasas et habilas, non sine grari onere solicitudi-

nis et laboris, affecut et intendit, in cqllus Di?ini

Hominis augmentum, domus Dei deeorem et aoi-

mae suae salutem et manentem perpetuo requiem

eoomutare, et de eisdem possessionibus suis in

ecclesia nostra s. Clementis Arusii praebendam

canonicalem et pro anonico facere , in laudem

Dei et sui memoriam perpetuo duraturam, petens

a nobis humiliter et instanter, ut huiusmodi in-

tentioni suae piae et ntili oostras adhibere velimus

voluntatem, benevolentiam et consensnm. Unde nos,

qui in vinea Domini laborantes, pondera Dei porta-

mus et aestus, utper nos Deo digoius et plenius ser-

riatur, et cooperatorem babeamus salutiferum et

laboris noslri fruetuosius relevanten, etdem cou-

senlimus, et gratum in boc adhibemus conseosum,

ut ipsa devota sua intentio in ecclesia nostra supra-

dicta locum habeat et effectum, ac Dominum lo-

bannem de Wesenbergh, canonicum Revalien-

sem, moribus et scienlia merito eoromendandum,

quem idem dominus Brotherus nobis ad ipsam

canonicalem praebendam praesentaverat, gralaoler

colligimus, et omni iure, quo canonicus colligi

solet et debet, nobis assumimus in caoonicam el

et in fratrem, stallum sibi in choro, locum in
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BttM, et vocem in capitulo assignando; eidea

et concedimua, ut

beBdam vacare cootiagat, persona* idooeas ad

andern ius pleaum faabeat et possideat praesen-

taodi. Ut aatem buiusmodi canoniae et prae-

beodae obserraatia in ecclesia nostra saepedicta